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ÖNSÖZ

İnsanlığın	bugün	içiçe	yaşadığı	pek	çok	kurum,	belli	koşulların	
ürünüdür	 ve	 belli	 insan	 ihtiyaçlarını	 karşılamaya	 yönelik	 ola-
rak	 tarihî	bir	süreç	 içerisinde	şekillenip	günümüze	ulaşmıştır.	
Bu	nedenle,	bugünü	değerlendirebilmek,	toplumların	geçmişini	
araştırmayı	 gerekli	 kılar.	Tarih	 çalışmalarıysa,	 insanlığın	 yal-
nızca	 eskiye	yönelik	meraklarının	bir	 sonucu	değil,	 günümüzü	
anlamlı	kılmanın	ve	anlamanın	da	bir	yoludur.

Türkiye’de	 uzun	 süre	 siyasi	 tarih	 çalışmalarına	 duyulan	 yo-
ğun	 ilgi	 nedeni	 ile	Türk	 toplumunun	 sosyal	 ve	 ekonomik	 tarihi	
üzerinde	yapılan	araştırmalar	sınırlı	ve	yetersiz	kalmıştır.	Maliye	
tarihi	açısından	da	varolan	bu	sorun,	konu	ile	ilgili	yeni	ve	ayrın-
tılı	çalışmalar	yapılmasını	 ihtiyaç	haline	getirmiştir.	Türk	vergi	
sisteminin,	bugüne	hangi	gelişme	çizgisi	içerisinde	ulaştığını	an-
layabilmek,	Cumhuriyet	öncesi	döneme	ait	bilgilerimizdeki	eksik-
liklerin	tamamlanmasını	gerekli	kılmıştır.	

Tanzimat,	Osmanlı	Devleti’nin	bütün	kurumlarıyla	yeni	bir	me-
deniyete,	Batıya	yönelişini;	vergi	düzeni	açısından	olaya	bakıldığın-
da	ise,	günümüze	kadar	uzanan	gelişmelerin	anlamlı	bir	dönemini	
ifade	eder.	Öyle	ki,	Tanzimat	döneminin	ilk	yıllarında	uygulamaya	
giren	özel	bir	yükümlülüğün	 ismi	olan	“Vergi”,	bugün	 tüm	kamu	
yükümlülüklerini	 kavrayan	 genel	 bir	 kavrama	 dönüşmüştür.	 Bu	
nedenle,	çalışmamıza	dönemsel	bir	sınır	çizme	zorunluluğu	karşı-
sında,	bu	sınırlar	Tanzimat	dönemi	(1839-76)	olarak	belirlenmiştir.	

Araştırmamız	üç	bölümden	meydana	gelmektedir.	Tanzimat ve 
mali kurumlarını içeren birinci bölümde, Tanzimatın ortaya çıkışı ve mali 
reformlar açısında önemi belirtildikten sonra, merkez ve taşra maliye teş-
kilatı, bütçe, vergi mevzuatının oluşumu, vergi suçları ve uyuşmazlıkları 
incelenmektedir.

Tanzimat	dönemi	Osmanlı	bütçe	gelirlerini	incelemeyi	amaç-
layan	ikinci	bölümde	ise,	dönem	Osmanlı	bütçeleri	esas	alınarak,	
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vergi,	resim	ve	harçlar	geniş	bir	şekilde	açıklanmakta,	bağlı	bazı	

idarelerce	ödenen	maktu	gelirler	 ile	daha	çok	devletin	tekel,	 iş-

letme	ve	mülk	gelirlerini	 ifade	eden	çeşitli	gelirler	kısaca	belir-

tilmektedir.

Üçüncü	bölümde,	 ilk	 iki	bölümde	 incelenen	mali	kurumların	

ve	devlet	gelirlerinin	gelişimi	ile	bu	gelirlerin	bütçelerde	yer	alan	

görünümlerinin	ışığı	altında,	Tanzimat	sonrası	vergi	sistemindeki	

gelişmenin	analizine	yönelik	olarak,	değişimi	belirleyen	etkenler	

ve	bu	değişimin	yönü	araştırılmaktadır.

Bu	 çalışma,	 Gazi	 Üniversitesi	 Sosyal	 Bilimler	 Enstitüsünde	

Prof.	Dr.	Sadık	Kırbaş,	Prof.	Dr.	Ahmet	Kumrulu	ve	Prof.	Dr.	Oğuz	

Oyan’dan	oluşan	jüri	önünde	1987	yılında	doktora	tezi	olarak	sa-

vunulmuş	ve	oybirliği	ile	kabul	edilmiştir.	

Kitabın	 kısa	 zamanda	baskısı	 tükenmiş	 ve	 ilgili	 çevreler	 ta-

rafından	sürekli	aranan	bir	kaynak	haline	gelmiştir.	Bu	baskıda	

bazı	ilaveler	yapılmış,	özellikle	uluslararası	kongrelerde	sundu-

ğum	ve	yayımlanmış	olan	“Osmanlı	Mali	Düşüncesinin	Çağdaş-

laşması”	ile	“Osmanlı	Vergi	Sistemi	ve	Muhasebe	Arasındaki	Et-

kileşim”	adlı	iki	bildiri	kitabın	ilgili	bölümlerine	yerleştirilmiştir.	

Ayrıca	EKLER	bölümü	zengileştirilerek,	bütçe	gelirlerinin	bölge-

sel	dağılımı,	bütçe	giderleri,	bütçe	açıkları	ile	Osmanlı	borçları	ve	

borç	ödemeleri	 ile	 ilgili	tablolar	1840-1918	yıllarını	kapsayacak	

şekilde	kitabın	EKLER	bölümüne	alınmıştır.	Böylece	diğer	araş-

tırmacıların	kullandığı	verilerle	bu	çalışmada	kullandığımız	ve-

riler	arasında	okuyucunun	karşılaştırma	yapmasına	imkân	sağ-

lanmıştır.	

Muhakkak	ki,	bir	eserde	yazarı	dışında	pek	çok	kişinin	emeği	

vardır.	Bu	çalışmaya	emeği	geçenlere	de	yazarı	minnettardır.	Özel-

likle	bu	kitap	üzerinde	yaptığım	çalışmalar	ve	siyasetteki	yoğun-

luğum	arasında	benimle	geçirmeleri	gereken	zamanı	kendilerine	

ayıramadığım	eşim	Berrin’e,	çocuklarım	Bedirhan,	Şamil,	Zeynep	

Beyza	ve	Elif	Zehra’ya	özür	borçlu	olduğumu	düşünüyor,	kendileri	

tarafından	anlayışla	karşılanmış	olmayı	umut	ediyorum.

Diğer	taraftan	Tanzimat	Dönemini	başlangıç	almak	suretiy-

le	 Osmanlı	Vergi	 Sistemi	 üzerinde	 çalışmamı	 öneren,	 bilimsel	
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hoşgörü	 ve	 desteklerini	 esirgemeyen	 tez	 hocam	Prof.	 Dr.	 Oğuz	

Oyan’a,	 bilime	 ve	 emeğe	 verdiği	 değeri	 tez	 sonrası	 Hacettepe	

Üniversitesi’nde	kendi	bölümüne	atanmamı	sağlayarak	gösteren	

Prof.	Dr.	Sadık	Kırbaş’a	ve	bu	çalışmaya	övgüsünü	cömertçe	ifa-

de	eden	Prof.	Dr.	Ahmet	Kumrulu’ya	sonsuz	saygı	ve	teşekkürle-

rimi	sunuyorum.

Doç. Dr. Abdullatif ŞENER





Birinci Bölüm 
TANZİMAT VE MALİ KURUMLARI
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I. 
TANZİMATIN ANLAMI

A. Osmanlı Devleti’nde Reform İhtiyacı

Osmanlı	 Devleti’nde	 birkaç	 yüzyıldır,	 III.	 Selim	 dönemi	 (1789-

1807)	hariç,	“restorasyon”	amacını	aşmamakla	birlikte	varolan	ıs-

lahat	çabaları,	Tanzimatı	ilan	eden	3	Kasım	1839	tarihli	Gülhane	

Hatt-ı	Hümayunu	 ile	yeni	bir	döneme	girer.	Mevcut	kurumların	

yeniden	düzenlenmesini	hedef	tutan	Tanzimat,	Osmanlı	tarihinde	

başvurulan	ilk	ıslahat	girişimi	değildir.	Son	yüzyıllarda	tahta	çı-

kan	her	Sultanın	tebaasına	zaman	zaman	adaletli	bir	idare	vaat	

ettiği	dikkate	alınırsa,1	Gülhane	Hatt-ı	Hümayununun,	geçmişte	

benzeri	olmayan	yeni	bir	olay	olduğunu	söylemek	de	mümkün	de-

ğildir.	Bununla	birlikte,	onu	daha	önceki	ıslahat	girişimlerinden	

ayıran	belirgin	özellikler	vardır.	Bu	özelliklerin	daha	iyi	anlaşıla-

bilmesi	için	gerek	dış	dünyada,	gerekse	kendi	bünyesinde	meyda-

na	gelen	değişikliklere	kısaca	göz	atmak	gerekir.

16.	 yüzyıla	 gelinceye	 değin,	 belli	 bir	 tutarlılık	 gösteren	 top-

lumsal	 düzen,	 bu	 yüzyılın	 ikinci	 yarısından	 itibaren	 çözülmeye	

başlamış,	 kurumlar	 zamanla	 geleneksel	 fonksiyonlarını	 yerine	

getiremez	olmuşlardır.	Özellikle	gelişen	savaş	teknolojisi,	tımarlı	

sipahilerin	askerî	fonksiyonlarını	yerine	getirmesini	engellerken;	

artan	devlet	giderleri,	çekilen	nakit	sıkıntısı,	tımarların	iltizama	

verilmesine	ve	tımar	sisteminin	yıkılışına	neden	olmuştur.	Çöken	

tımar	sistemiyle	birlikte	Osmanlı	toprak	düzeni	ve	üretim	meka-

nizmasındaki	 dengeler	 sarsılmış,	 toprak	düzeniyle	 birlikte	 top-

lumsal	düzen	de	sallanmaya	başlamıştır.

1	 Halil	İnalcık,	“Adaletnâmeler”,	Türk Tarih Belgeleri Dergisi, 1965 (C.II. sayı 
3-4) ayrıbasım,	Ankara,	1967,	s.	86.
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Bir	taraftan	sürüp	giden	savaşlar,	öte	yandan	çeşitli	ayaklan-

malar	ve	özellikle	Balkanlardaki	tebaa	arasında,	19.	yüzyılda	yay-

gınlık	kazanan	milli	isyanlar,	ekonomik	ve	mali	sorunlar	içerisin-

de	bulunan	bir	devlette	ıslahat	gereğini	hep	canlı	tutmuştur.

Osmanlı	Devleti’nin	iç	sorunlarla	uğraştığı	böylesine	bir	dö-

nemde,	dış	dünyada	da	önemli	değişiklikler	olmuştur.	Batıda	yı-

kılan	feodalite	yerini	kapitalizme	terk	etmişti.	Avrupa	feodalizmi	

5.-10.	 yüzyıllar	 arasında	 şekillenip,	 11.-14.	 yüzyıllarında	 güçlü	

dönemini	 yaşamış,	 14.	 yüzyılın	 sonlarından	 itibaren	 çözülmeye	

başlamış	ve	17.	yüzyılın	yarısı	feodalitenin	sonu	ve	kapitalizmin	

başlangıcı	kabul	edilmiştir.

18.	 yüzyılda	 ise	 Batı,	 İngiltere’den	 başlamak	 üzere,	 “Sanayi	

Devrimi”nde	önemli	bir	 yol	 almıştır.	 1735’te	 eritme	 fırınlarında	

odunkömürü	 yerine	 kok	 kullanılarak	 demir	 üretiminde	 yepyeni	

bir	 teknoloji	 geliştirilmiş,	 yüzyılın	 ikinci	 yarısında	buhar	gücü,	

sanayide	yeni	bir	enerji	kaynağı	olarak	yerini	almış,	daha	sonra	

makine	 dokuma	 tezgâhları	 yerine	 sanayiye	 sokulmuştur.	 Böyle-

ce	 eski	 ve	 orta	 çağlara	 özgü	 enerji	 kaynaklarının	 yerini,	 kömür	

ve	buhar	kuvvetine	dayanan	bir	makineleşme	almış,	Batıdaki	bu	

değişim,	Osmanlı	iç	dengelerini	dışardan	sarsacak	bir	güç	oluş-

turmuştur.

Osmanlı	Devleti,	Avrupa	feodalizminin	güçlü	yıllarında	kuru-

luşunu	tamamlayarak	gelişmeye	başlamış,	feodalitenin	çöküş	yıl-

larında	ise	en	güçlü	dönemini	yaşamıştır.	Ancak	Batı	feodalizmi-

nin	güçlü	yıllarında	bile	varlığını	sürdüren	ve	genişleten	Osmanlı	

Devleti,	kapitalizm	karşısında	aynı	şansa	sahip	olamamıştır.	Ar-

tık	 Osmanlı’nın	 karşısında	 gerileyen	 feodalite	 yerine	 güçlenen	

kapitalizm	vardır.	İç	dengeler	sarsılırken,	dışardan	kapitalizmin	

saldırıya	geçmesiyle	yeniden	toparlanabilme	fırsatı	bile	buluna-

maz	olmuştur.

B. Tanzimat Düşüncesinin Oluşumu

Osmanlı	düzeninde	meydana	gelen	sarsıntılara	çözüm	arama	yolun-

daki	çabalara	daha	17.	yüzyılın	başlarında	rastlıyoruz.	Bu	yıllarda	

yazıldığı	tespit	edilen	risalelerde,	tımar	sisteminin	bozulduğundan	

söz	 edilerek,	 sistemi	 eski	 gücüne	 kavuşturma	 yolunda	 önerilerde	


